
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022032200034

34

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 141, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União - DOU, de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que
estabelecem os incisos VI e XIX do art. 44 do Estatuto da universidade; o § 3º do art. 197
do Regimento da universidade; a Portaria nº 115, de 10 de março de 2022; a Portaria
Prograd nº 41, de 16 de março de 2022, o Processo nº 23091.002615/2022-98, resolve:

Dispensar a servidora docente Jailma Suerda Silva de Lima, da Função de
Coordenadora pro tempore do Curso de Agronomia do Campus Mossoró. Dispensar a
servidora docente Jailma Suerda Silva de Lima, matrícula Siape nº 2578315, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, da Função Gratificada de Coordenadora pro
tempore do Curso de Agronomia do Campus Mossoró, código FCC - nível único. Designar
os servidores docentes Adrian José Molina Rugama e Mauricio Sekiguchi de Godoy, para a
função de Coordenador e de Vice-Coordenador, respectivamente, do Curso de Agronomia
do Campus Mossoró. Designar o servidor docente Adrian José Molina Rugama, matrícula
Siape n° 1366262, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a função
de Coordenador do Curso de Agronomia do Campus Mossoró, código FCC - nível único.
Designar o servidor docente Mauricio Sekiguchi de Godoy, matrícula Siape nº 1818437,
para substituir o Coordenador do Curso de Agronomia do Campus Mossoró, em seus
impedimentos legais. O mandato dos servidores ora designados, será de 2 (dois) anos,
conforme determina o § 3º do art. 197 do Regimento da universidade. Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 382 - Dispensar, a pedido, a partir de 01 de Março de 2022, Alcindo Cipriano Argolo
Mendes, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 211910, SIAPE nº
1706000, do exercício da função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências
Contábeis - CGCCN/CSE, código FCC, para a qual foi designado pela Portaria nº
1961/2020/GR, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.(Ref. Sol. Processo 23080.003992/2022-01)

Nº 384 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Março de 2022, Alex Mussoi Ribeiro,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 4, MASIS nº 202520, SIAPE nº 1951736,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis -
CGCCN/CSE, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. Processo 23080.003992/2022-01)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.485,
de 18 de maio de 2011, e suas alterações, resolve:

Nº 391 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, RODRIGO SALMORIA ARRUDA, classificado(a) em 1º lugar no concurso público de
provas e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 069/2021/DDP, publicado no Diário
Oficial da União de 03 de setembro de 2021, homologado através da Portaria n°
237/2022/DDP, publicada no DOU de 16 de março de 2022, no cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação Auxiliar, em regime de trabalho de
20 horas, com exercício no Departamento de Ciências da Saúde (DCS), com código de vaga
932987, redistribuída, por meio da Portaria nº 213/2021/MEC, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de abril de 2021. (Processo nº 23080.028586/2021-62)

Nº 392 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, SIMONE FARIAS ANTUNEZ REIS, classificado(a) em 1º lugar no concurso público
de provas e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 069/2021/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 03 de setembro de 2021, homologado através da Portaria n°
236/2022/DDP, publicada no DOU de 16 de março de 2022, no cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, em regime de trabalho
de DE, com exercício no Departamento de Ciências da Saúde (DCS), com código de vaga
932981, redistribuída, por meio da Portaria nº 213/2021/MEC, publicada no Diário Oficial
da União de 15 de abril de 2021. (Processo 23080.032102/2021-80)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13,
da Lei nº 8.112/90.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 393 - Art. 1º Dispensar Milene Barazzutti, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
MASIS nº 217748, SIAPE nº 1864098, do exercício da função de Chefe do Serviço de Apoio
a Sistemas de Comunicação Educativa - COMUNICA/AGECOM/DGG, código FG4, para a qual
foi designada pela Portaria nº 501/2020/GR, DE 10 DE MARÇO DE 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 011720/2022)

Nº 394 - Art. 1º Designar RICARDO JOSÉ TORRES, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS
nº 212626, SIAPE nº 3040887, para exercer a função de Chefe do Serviço de Apoio a
Sistemas de Comunicação Educativa - COMUNICA/AGECOM/DGG.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 011720/2022)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 188, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar GILMAR BARBOSA, matrícula SIAPE 1158893, código de vaga nº
690592, ocupante do cargo de RECEPCIONISTA, nível de classificação C, nível de capacitação
1, padrão de vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da
carreira técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
Art. 20, da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com a totalidade

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

da remuneração no cargo efetivo em que se der a aposentadoria, conforme § 2º, Inciso I,
do Art. 20 C/C com o § 8º do Art. 4º da EC nº 103/2019, incorporando 13% (treze por
cento) de adicional por tempo de serviço (Processo nº 23080.004860/2022-99).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 706, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM n. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, apostilada em 04 de março de 2022, e tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, e
o que consta do Processo n. 23081.025940/2022-78, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, MAURICIO MARQUES
MEDINA, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 35º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Administrador, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 294993.

MARTHA BOHRER ADAIME

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 209, DE 21 DE MARÇO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, DANIEL SILVA PINHEIRO, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e suas retificações
da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 628/2018,
DOU de 18/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Ensino /
Estágio Supervisionado / Formação de Professores, Classe A, regime de 20 horas semanais,
com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 1001158.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 393, DE 16 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; e considerando o contido no Processo nº 23064.038007/2021-98, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA LUCIA
SIEBENROK, matrícula SIAPE nº 2215246, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Câmpus Curitiba, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro
de 2019, acrescido da Retribuição por Titulação "Mestrado" e do Reconhecimento de
Saberes e Competências - RSC-III, ambos de que trata a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, e da Decisão Judicial transitada em julgado correspondente ao Processo nº
20067000013563-3, referente à incorporação de 4/10 de FG-4;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 62, DE 18 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e, ainda, pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e demais informações que constam do
processo nº 23038.013936/2021-10, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do servidor Leonardo Arruda Fernandes, matrícula
SIAPE nº 1672177, pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, para exercício no cartório da 13° Zona Eleitoral do
Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria, caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 288 - Art. 1° Dispensar o servidor JERONIMO CORDONI PELLEGRINI, SIAPE 1604131, da
função comissionada de Coordenador do Bacharelado em Ciência da Computação, código
FCC, a contar de 1° de abril de 2022.

Art. 2° Designar o servidor JERONIMO CORDONI PELLEGRINI, SIAPE 1604131,
para o encargo de Coordenador do Bacharelado em Ciência da Computação, a contar de
1° de abril de 2022.

Nº 289 - Art. 1° Dispensar o servidor MARCOS DE ABREU AVILA, SIAPE 1671599, da
função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, código
FCC, a contar de 1° de abril de 2022.

Art. 2° Designar o servidor MARCOS DE ABREU AVILA, SIAPE 1671599, para o encargo
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, a contar de 1° de abril de 2022.

Nº 291 - Art. 1° Dispensar a servidora SOLANGE WAGNER LOCATELLI, SIAPE 2312902, da
função comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino e
História das Ciências e da Matemática, código FCC, a contar de 1° de abril de 2022.

Art. 2° Designar a servidora SOLANGE WAGNER LOCATELLI, SIAPE 2312902,
para o encargo de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino e História
das Ciências e da Matemática, a contar de 1° de abril de 2022.

Nº 294 - Art. 1° Dispensar o servidor ANDRE LUIS LA SALVIA, SIAPE 2244785, da função
comissionada de Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia, código
FCC, a contar de 1° de abril de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-22T01:42:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




